
 

 

 

UCHWAŁA NR XVII.126.19  
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z dnia 13 grudnia 2019 r. 

 

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Tyczyn  
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Wstęp 

 

Rodzina stanowi podstawową komórkę społecznej struktury, jest pierwszym 

środowiskiem kształtującym młodego człowieka, które wpływa na jego fizyczny, 

psychiczny i społeczny rozwój. Każdy z członków rodziny pełni w niej wiele ważnych 

ról i pozostaje z pozostałymi członkami w systemie wzajemnych powiązań (np. 

emocjonalnych, ekonomicznych, opiekuńczych itp.) Prawidłowe funkcjonowanie 

rodziny to prawidłowo funkcjonujące społeczeństwo, dlatego tak istotne jest wspieranie 

rodziny na wielu jej płaszczyznach. 

Pożądana jest sytuacja, aby dziecko przychodziło na świat w rodzinie, która 

otacza je miłością, stwarza prawidłowe warunki do rozwoju, zapewnia dobre 

wychowanie, umożliwia dorastanie we właściwej atmosferze i wkraczanie w dorosłość. 

Niejednokrotnie zdarza się, że rodzina nie radzi sobie z wypełnianiem przypisanych jej 

funkcji, czego wyrazem są wszelkiego rodzaju negatywne zjawiska m.in. uzależnienia, 

przestępczość, ubóstwo, marginalizacja społeczna, niewydolność w sprawach 

opiekuńczo-wychowawczych. Wspieranie rodziny oraz wczesna interwencja i pomoc  

w rozwiązywaniu różnych problemów mogą przyczynić się do eliminowania lub 

ograniczania skali negatywnych zjawisk i przezwyciężania trudnych sytuacji 

życiowych. 

Szereg instytucji w zakresie swych powinności i zadań ma wpisane różne formy 

działań na rzecz wzmacniania i wspierania rodziny: oświata, służba zdrowia, policja, 

pomoc społeczna itp. Podmioty te posiadają określony potencjał, aby potrzebująca 

rodzina mogła liczyć na rzeczywistą pomoc. 

Założeniem Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2020-2022 jest 

aktywizowanie i rozwijanie systemu wsparcia rodzin, w szczególności tych, które 

przeżywają trudności w wypełnianiu swych funkcji, celem przywrócenia im zdolności 

do wypełniania ról oraz zapewnienie pomocy w opiece i wychowaniu dzieci. 

Realizowane w ramach Programu zadania dotyczyć będą również sytuacji, gdy dziecko 

umieszczone zostanie poza rodziną biologiczną, w celu odzyskania przez nią funkcji 

opiekuńczych, przy założeniu wykorzystania potencjału konkretnych rodzin na zasadzie 

wsparcia i motywowania. Zadania przyjęte do realizacji w ramach Gminnego Programu 

Wspierania Rodziny na lata 2020-2022, są zbieżne z kierunkami działań, przyjętymi  

w strategii rozwiązywania problemów społecznych na szczeblu gminy i powiatu oraz  

w innych aktach prawnych regulujących pomoc dziecku i rodzinie, jak również obligują 

wszelkie instytucje i służby do aktywnego podjęcia działań na rzecz pomocy rodzinie. 
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I. Diagnoza problemowa z analizą SWOT 

Gmina Tyczyn znajduje się w centralnej części województwa podkarpackiego - 

odległość siedziby gminy od Rzeszowa wynosi około 1,5 km, od Dynowa - 30 km 

(drogą krajową Rzeszów - Dynów), od siedzib gmin Doliny Strugu: od Chmielnika 

Rzeszowskiego - 7 km, od Błażowej - 16 km i od Hyżnego - 7 km. Jako jednostka 

administracyjna graniczy: od północnego-zachodu z wojewódzkim Rzeszowem,  

od południa z gminami Lubenia i Błażowa, od wschodu z gminą Hyżne  

i od północnego-wschodu z gminą Chmielnik. Obszar gminy pod względem 

fizyczno-geograficznym położony jest na terenie Pogórza Karpackiego w obrębie 

mezoregionu Pogórza Dynowskiego. Gmina ma bardzo korzystne położenie 

komunikacyjne - jest zlokalizowana na szlaku handlowym północ-południe oraz  

w pobliżu szlaku wschód-zachód (droga międzynarodowa nr 4, wiodąca od granicy 

zachodniej państwa z Niemcami do granicy wschodniej z Ukrainą). Odległość 

dzieląca Tyczyn od granicy z Ukrainą wynosi około 100 km (przejście graniczne  

w Medyce), natomiast od granicy ze Słowacją (przejście graniczne w Barwinku)  

ok. 80 km. Najbliższe lotnisko znajduje się w Jasionce koło Rzeszowa, w odległości 

ok. 20 km od Tyczyna. Gminę przecina ponad 7-kilometrowy odcinek drogi 

wojewódzkiej nr 878 relacji Rzeszów - Dylągówka. Od niej odgałęziają się drogi 

powiatowe o znaczeniu ponadlokalnym i lokalnym, prowadzące m.in. do Brzozowa 

i Sanoka. Na obszarze gminy funkcjonuje komunikacja MPK Rzeszów, PKS 

Rzeszów. Wszystkie miejscowości mają połączenia komunikacyjne z Tyczynem  

i Rzeszowem.  

W skład Gminy Tyczyn wchodzi miasto Tyczyn oraz następujące wsie będące 

sołectwami: Borek Stary, Hermanowa i Kielnarowa. Do dnia 31.12.2018r. w skład 

gminy wchodziła Matysówka, która z dniem 1.01.2019r. została włączona  

do Rzeszowa, tym samym liczba ludności w Gminie Tyczyn od 01.01.2019 roku 

zmalała o 1620 osób w porównaniu z rokiem ubiegłym.  

Według stanu na dzień 31.12.2018r. teren gminy Tyczyn zamieszkiwało 12027 

osób, w tym: 6109 kobiet i 5918 mężczyzn. 

Poniższa tabela przedstawia podział liczby mieszkańców ze względu na płeć 

oraz kategoryzację wiekową przyjętą przez Główny Urząd Statystyczny.  

Tabela nr 1. Liczba mieszkańców gminy Tyczyn pod względem płci i wieku na 

przestrzeni  ostatnich trzech lat. 

Wyszczególnienie Rok 2016 Rok 2017 Rok 2018 

MIESZKAŃCY (w osobach) 

Ogółem 11 748 11 916 12 003 

Kobiety 

Ogółem 5 959 6 039 6084 
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Źródło: Główny Urząd Statystyczny 

Na koniec grudnia 2018 r. najliczniej reprezentowaną grupą wiekową były osoby                    

w wieku produkcyjnym – 3 458 kobiet i 3 876 mężczyzn (razem 7 334 osób),  

co stanowi 61% ogółu ludności gminy. Kolejne miejsca pod względem liczebności  

w strukturze wiekowej mieszkańców gminy zajmują grupy w wieku 0-17 – 2551 osób 

(1266 kobiet i 1285 mężczyzn), co stanowi 21% ogółu oraz osoby w wieku 

poprodukcyjnym (kobiety – 1 360, mężczyźni – 758, razem 2118 osób), co stanowi  

18 % ogółu. Wielkości te są porównywalne w ostatnich trzech latach, co obrazuje 

poniższy wykres. 

 

Wykres 1. Procent mieszkańców gminy Tyczyn w poszczególnych kategoriach 

wiekowych w stosunku do ogółu mieszkańców na przestrzeni ostatnich trzech lat. 

 

      (Źródło: Główny Urząd Statystyczny) 

   

Struktura wieku mieszkańców gminy Tyczyn jest charakterystyczną dla populacji 

w Polsce, którą cechuje starzenie się społeczeństwa. Rodzi to nowe wyzwania  

 dla instytucji, organizacji wspierających rodzinę. 
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1. Problem bezrobocia 

 

Bezrobocie stanowi jeden z najtrudniejszych problemów społeczno-

gospodarczych. Utrata pracy zawodowej jest szczególnie dotkliwa dla osób, które mają 

na utrzymaniu rodzinę. Skutki bezrobocia dotyczą wówczas nie tylko jednostki, 

 ale również jej najbliższego otoczenia – rodziny. Zjawisko to wpływa bowiem  

na pojawienie się zaburzeń w realizacji funkcji rodziny, a co najważniejsze – stwarza 

zagrożenia do pełnego psychofizycznego i intelektualnego rozwoju dzieci. 

Brak środków na zaspokojenie podstawowych potrzeb staje się źródłem 

konfliktów między małżonkami, które prowadzą do osłabienia związków uczuciowych 

w małżeństwie, a nawet ich rozpadu. Utrata pracy zawodowej wpływa najczęściej na 

powstanie w rodzinie atmosfery napięcia i zagrożenia prowadzącej do lęku, 

niepewności czy beznadziejności. Atmosfera niepokoju nie stwarza poczucia 

bezpieczeństwa dzieciom i nie sprzyja rozwojowi cech społecznie pożądanych. 

Pogarszają się kontakty rodziców z dziećmi, w których pojawia się większe 

zniecierpliwienie ze strony rodziców, więcej napięć i pretensji, a nawet agresja. 

Bezrobocie wpływa na obniżenie aspiracji w zakresie planów edukacyjnych dzieci, 

ograniczenie dostępu do dóbr kultury, turystyki, wypoczynku itp. Przyczynia  

się również do powstawania lub pogłębiania negatywnych zjawisk jak przestępczość, 

alkoholizm, przemoc.  

Dla rodzin dotkniętych problemem bezrobocia istotne jest nie tylko udzielanie 

pomocy materialnej, ale również inne formy interwencji i pomocy psychologicznej  

w procesie przystosowania się do tej trudnej sytuacji i podejmowania działań 

zaradczych.  

Problem bezrobocia nie omija również  mieszkańców gminy Tyczyn. Ilość osób 

bezrobotnych zarejestrowanych w roku 2018 wyniosła 476 (stan na dzień 31 grudnia), 

w 2017 r. 469, natomiast w 2016 r. 553. M-GOPS w Tyczynie świadczy pomoc  

dla rodzin, których dotyka problem bezrobocia, co przedstawia poniższa tabela.  
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Tabela nr 2. Liczba rodzin i osób w rodzinach korzystających z pomocy M-GOPS 

w Tyczynie  

z powodu bezrobocia w latach 2012-2018. 

(Źródło: sprawozdanie z działalności M-GOPS w Tyczynie). 

Powyższa tabela wskazuje, że liczba rodzin korzystających z pomocy M-GOPS  

w Tyczynie z powodu bezrobocia na przestrzeni kilku lat kształtuje się na wyrównanym 

poziomie.  

2. Przyczyny korzystania ze świadczeń 

 

W okresie od 1 stycznia do 31 grudnia 2018 roku ze świadczeń pomocy 

społecznej, wypłacanych przez M-GOPS w Tyczynie skorzystało: 298 rodzin (w tym 

209 rodzin na wsi).  Z ogólnej liczby rodzin objętych pomocą ( 298 rodzin): 

         ● 229 rodzin otrzymało pomoc w formie świadczeń pieniężnych, 

         ● 117 rodzin zostało objętych pomocą w formie świadczeń niepieniężnych, 

● 111 rodzin (w tym 87 rodzin na wsi) otrzymało pomoc w postaci pracy 

socjalnej (w tym 43 rodziny wyłącznie w postaci pracy socjalnej, z czego 27 rodzin  

na wsi). 

Usługami opiekuńczymi objętych zostało 9 osób. Najczęstsze powody 

przyznawania pomocy społecznej w 2018 r. przedstawia poniższa tabela. 

 

         Tabela nr 3. Najczęstsze powody przyznawania pomocy społecznej w 2018 r. 

Rok 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Liczba rodzin 198 232 242 234 221 191 179 

Liczba osób  

w rodzinach 
585 645 682 658 577 475 397 

Powód trudnej sytuacji życiowej Liczba rodzin 

Ubóstwo 183 

Bezrobocie 179 

Niepełnosprawność 84 

Długotrwała lub ciężka choroba 85 

Bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia 

gospodarstwa domowego, w tym: 

- rodziny niepełne 

- rodziny wielodzietne 

39 

 

27 

3 

Potrzeba ochrony macierzyństwa 38 
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(Źródło: sprawozdanie z działalności M-GOPS w Tyczynie). 

         Analizując wskaźniki dotyczące pomocy społecznej, można zauważyć,  

że najczęstszymi powodami ubiegania się o pomoc w 2018 roku było ubóstwo (183 

rodzin), bezrobocie (179 rodzin), długotrwała i ciężka choroba (85 rodzin), 

niepełnosprawność (84 rodziny), bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych 

i prowadzeniu gospodarstwa domowego (39 rodzin). Na przestrzeni minionych  

lat ubóstwo i bezrobocie są najczęstszymi powodami przyznawania pomocy społecznej. 

O ile bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych oraz potrzeba ochrony 

macierzyństwa znajdują się na środkowych pozycjach statystyki powodów 

przyznawania pomocy społecznej, to traktowane są przez służby społeczne 

priorytetowo, gdyż dotyczą najsłabszej grupy społecznej, jaką są kobiety i dzieci. 

Najczęściej niezaradność rodziny w wychowaniu i opiece nad dziećmi wynika 

właśnie z powodów zajmujących czołowe pozycje na liście przyznawania pomocy, 

 a więc ubóstwa, bezrobocia, długotrwałej lub ciężkiej choroby, niepełnosprawności etc. 

oraz łączy się z współwystępującymi dysfunkcjami tj. problemem alkoholowym, 

przemocą w rodzinie, niezaradnością w pełnieniu ról rodzicielskich, małżeńskich  

i zawodowych. Dysfunkcje te wyrażają się głównie: niedojrzałością emocjonalną, 

problemami we współżyciu z ludźmi, niezaradnością w sprawach opiekuńczo-

wychowawczych, prowadzeniu gospodarstwa domowego, niezaradnością  

w realizowaniu spraw formalnych, urzędowych, biernym podejściu do trudnej sytuacji 

życiowej. 

Z doświadczenia pracowników M-GOPS w Tyczynie, którzy są z racji pełnionych 

obowiązków pierwszymi diagnostami środowisk rodzinnych wynika, iż mimo 

realizowanych dotychczas działań pomocowych na rzecz rodzin dysfunkcyjnych, 

potrzeby zintegrowanych form pomocy w tym kierunku stale ewoluują. Zmiany 

społeczno-ekonomiczne i zmieniający się styl życia, niejednokrotnie dezorganizują lub 

osłabiają podstawowe role i funkcje rodziny, dlatego też istnieje stała potrzeba 

monitorowania sytuacji rodzin i budowania nowych projektów pomocowych, 

dostosowanych do aktualnych potrzeb. 

 

w tym: wielodzietność 24 

Alkoholizm 13 

Przemoc w rodzinie 0 

Klęska żywiołowa lub ekologiczna 0 

Zdarzenia losowe 2 

Trudności w przystosowaniu do życia po opuszczeniu zakładu karnego 0 
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3. Bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych 

Zgodnie z art. 3 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie 

pieczy zastępczej, obowiązek wspierania rodziny przeżywającej trudności  

w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych oraz organizacji pieczy zastępczej, 

w zakresie ustalonych ustawą, spoczywa na jednostkach samorządu terytorialnego oraz 

na organach administracji rządowej. Obowiązek, o którym mowa w ww. ustawie, 

jednostki samorządu terytorialnego oraz organy administracji rządowej realizują  

w szczególności we współpracy ze środowiskiem lokalnym, sądami i ich organami 

pomocniczymi (policją, instytucjami oświatowymi, podmiotami leczniczymi, a także 

kościołami i związkami wyznaniowymi oraz organizacjami społecznymi). 

Do kategorii rodzin przejawiających bezradność w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego możemy zaliczyć 

rodziny, które: 

- nie potrafią zaspokoić podstawowych potrzeb dzieci, 

- nie potrafią skutecznie oddziaływać wychowawczo na swoje dzieci, 

- nie posiadają podstawowych umiejętności życiowych, takich jak: przygotowanie 

posiłku, utrzymanie w czystości mieszkania, 

- nie potrafią gospodarować posiadanymi zasobami i środkami, 

- ze względu na wiek, wykształcenie i sytuację rodzinną nie potrafią załatwić swoich 

spraw. 

Bezradność może być wynikiem splotu wielu problemów takich jak: niewłaściwe 

przekazywanie tradycji kulturowych i rodzinnych, ubożenie rodzin, bezrobocie, 

uzależnienia. 

Zgodnie z Konstytucją RP udzielając pomocy należy uwzględnić przede 

wszystkim podmiotowość dziecka i rodziny oraz prawa dziecka do: 

1) wychowania w rodzinie, a w przypadku wychowywania dziecka poza rodziną  

do zapewnienia mu w miarę możliwości zgodnie z jego potrzebami opieki  

i wychowania w rodzinnych formach opieki zastępczej, 

 2) zapewnienia stabilnego środowiska wychowawczego, 
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 3) utrzymywania osobistych kontaktów z rodziną, 

 4) powrotu do rodziny naturalnej, 

 5) traktowania w sposób sprzyjający poczuciu godności i wartości osobowej, 

 6) ochrony przed arbitralną lub bezprawną ingerencją w życie prywatne dziecka, 

 7) praktyk religijnych zgodnych z wolą rodziców i potrzebami dziecka, 

 8) kształcenia, rozwoju uzdolnień, zainteresowań i indywidualności oraz zabawy  

i wypoczynku, 

 9) pomocy w przygotowaniu do samodzielnego życia w przypadku wychowania poza 

rodziną naturalną, 

 10 ) dostępu do informacji, 

 11) wyrażania opinii w sprawach, które go dotyczą, 

 12) ochrony przed poniżającym traktowaniem i karaniem. 

Jednostki na terenie gminy Tyczyn stale działają na rzecz dziecka i rodziny, np. 

Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej udziela pomocy rodzinom 

przeżywającym trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych oraz 

przyczynia się do ochrony macierzyństwa, co przedstawiają poniższe tabele. 

Tabela nr 4. Liczba rodzin i osób w rodzinach korzystających z pomocy M-GOPS 

w Tyczynie z powodu bezradności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych  

w latach 2012-2018. 

 (Źródło: sprawozdanie z działalności M-GOPS w Tyczynie). 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rok 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Liczba rodzin 92 86 76 71 55 41 39 

Liczba osób w rodzinach 292 277  240 216 161  116 101 
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Tabela nr 5. Liczba rodzin i  osób w rodzinach korzystających z pomocy M-GOPS 

w Tyczynie z powodu potrzeby ochrony macierzyństwa w latach 2012-2018. 
 

Rok 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Liczba rodzin 52 59 55 59 51 50 38 

Liczba osób         

w rodzinach 

264 282       265       281 237       236       189 

(Źródło: sprawozdanie z działalności M-GOPS w Tyczynie). 

Gmina, ze względu na miejsce zamieszkania dziecka, ponosi odpowiednio 

wydatki w wysokości 10 % w pierwszym roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej, 

30% w drugim roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej, 50% w trzecim roku  

i następnych latach pobytu dziecka w pieczy zastępczej średnich miesięcznych 

wydatków przeznaczonych na utrzymanie dziecka albo środków finansowych na 

utrzymanie dziecka w placówce opiekuńczo-wychowawczej typu rodzinnego oraz 

środków finansowych na bieżące funkcjonowanie tej placówki. Liczba dzieci 

umieszczonych w pieczy zastępczej z gminy Tyczyn i koszt ich współfinansowania 

przedstawia tabela nr 6.  

Tabela nr 6. Liczba dzieci z gminy Tyczyn znajdujących się w pieczy zastępczej 

oraz współfinansowanie ich pobytu w latach 2015-2018. 

(Źródło: dane własne M-GOPS w Tyczynie). 

 Jak wynika z ww. tabeli współfinansowanie pobytu dzieci w pieczy wzrasta 

zgodnie z zasadami określonymi w ustawie o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej.    

  Od lipca 2012 r. w ramach Programu ,,Asystent rodziny i koordynator 

rodzinnej pieczy zastępczej” jest finansowany asystent rodziny. W 2019 r. pracę  

z rodzinami prowadzi jeden asystent rodziny. Możliwość utworzenia stanowiska 

asystenta rodziny wynikła z ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny  

i systemie pieczy zastępczej, która nałożyła na gminy obowiązek udzielania pomocy 

rodzinom przeżywającym trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej 

m.in. w postaci pomocy asystenta rodziny. 

Wyszczególnienie 2015 2016 2017 2018 

Liczba dzieci w pieczy zastępczej 7 6 5 6 

Środki przeznaczone na współfinansowanie 

pobytu dzieci w pieczy zastępczej 

37 720,20 zł 48140,27 zł 58963,66 zł 56542,26 zł 
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           Powierzając asystentowi pracę z rodziną, uwzględnia się przede wszystkim 

zasadność wprowadzanej asystentury, zakres i rodzaj pomocy, jaka powinna być jej 

udzielona, czas pracy  z rodziną, który ustala się w oparciu o wstępną diagnozę i plan 

pracy z daną rodziną. 

              Do głównych zadań asystenta rodziny w myśl Art. 15 należy w szczególności: 

1) opracowanie i realizacja planu pracy z rodziną we współpracy z członkami rodziny                         

i w konsultacji z pracownikiem socjalnym, o którym mowa w art. 11 ust. 1, 

2) opracowanie we współpracy z członkami rodziny i koordynatorem rodzinnej pieczy 

zastępczej planu pracy z rodziną, który jest skoordynowany z planem pomocy dziecku 

umieszczonemu  

w pieczy zastępczej, 

3) udzielanie pomocy rodzinom w poprawie ich sytuacji życiowej, w tym zdobywaniu 

umiejętności prawidłowego prowadzenia gospodarstwa domowego, 

4) udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów socjalnych, 

5) udzielanie rodzinom pomocy w rozwiązywaniu problemów psychologicznych, 

6) udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów wychowawczych  

z dziećmi, 

7) wspieranie aktywności społecznej rodzin, 

8) motywowanie członków rodzin do podnoszenia kwalifikacji zawodowych, 

9) udzielanie pomocy w poszukiwaniu, podejmowaniu i utrzymywaniu pracy 

zarobkowej, 

10) motywowanie do udziału w zajęciach grupowych dla rodziców, mających na celu 

kształtowanie prawidłowych wzorców rodzicielskich i umiejętności 

psychospołecznych; 

11) udzielanie wsparcia dzieciom, w szczególności poprzez udział w zajęciach 

psychoedukacyjnych, 

12) podejmowanie działań interwencyjnych i zaradczych w sytuacji zagrożenia 

bezpieczeństwa dzieci i rodzin, 

13) prowadzenie indywidualnych konsultacji wychowawczych dla rodziców i dzieci, 

13a) realizacja zadań określonych w ustawie z dnia 4 listopada 2016r. o wsparciu kobiet  

w ciąży i rodzin „Za życiem” (Dz. U. z 2019r. poz.473); 

14) prowadzenie dokumentacji dotyczącej pracy z rodziną, 

15) dokonywanie okresowej oceny sytuacji rodziny, nie rzadziej niż co pół roku,  

i przekazywanie tej oceny podmiotowi o którym mowa w art. 17 ust.1, 
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16) monitorowanie funkcjonowania rodziny po zakończeniu pracy z rodziną, 

17) sporządzanie na wniosek sądu, opinii o rodzinie i jej członkach, 

18) współpraca z jednostkami administracji rządowej i samorządowej, właściwymi 

organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami i osobami specjalizującymi się  

w działaniach na rzecz dziecka i rodziny, 

19) współpraca z zespołem interdyscyplinarnym lub grupą roboczą, o których mowa   

w art. 9a ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie                           

(Dz. U. z 2019 poz. 730) lub innymi podmiotami, których pomoc uzna za niezbędną. 

Potrzeby związane z realizacją zadań z zakresu wspierania rodziny na 2019 r. 

ujęte w ,,Rocznym sprawozdaniu Burmistrza Tyczyna z realizacji zadań z zakresu 

wspierania rodziny za rok 2018” wskazują na konieczność kontynuacji zatrudnienia 

asystenta rodziny i zabezpieczenia wydatków związanych z umieszczeniem dziecka  

w rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka, w placówce opiekuńczo-

wychowawczej, regionalnej placówce opiekuńczo-terapeutycznej lub interwencyjnym 

ośrodku preadopcyjnym. 

 Placówki oświatowe i kulturalne również skupiają się na działaniach 

wspierających rodzinę  w ramach swoich statutowych zadań organizując różnego typu 

przedsięwzięcia np. aktywne spędzanie czasu wolnego, półkolonie, spotkania, festyny, 

wyjazdy, kółka zainteresowań. Ich działania wpisują się w system wspierania rodziny  

w gminie Tyczyn. 

 

4. Program ,,Rodzina 500 +”  

 

 Program ,,Rodzina 500 +” to systemowe wsparcie polskich rodzin. Jego 

realizacja rozpoczęła się od 1 kwietnia 2016 r. na podstawie ustawy z dnia 11 lutego 

2016 r. o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci (Dz. U. 2018 poz. 2134 z późn. 

zm.). Świadczenie rodzice otrzymywali niezależnie od dochodu na każde drugie  

i kolejne dziecko, a w przypadku mniej zamożnych rodzin także na pierwsze (kryterium 

800 zł oraz 1200 zł w rodzinie z niepełnosprawnym dzieckiem). Od dnia 01.07.2019r. 

Świadczenie „500 +” przyznawane jest również na pierwsze dziecko, niezależnie  

od dochodu. Program „Rodzina 500 +” to odpowiedź na niskie wskaźniki 

demograficzne w Polsce. Ma być przede wszystkim zachętą do posiadania dzieci. 

Szacuje się, że w wyniku działania programu do 2026 r. w Polsce urodzi się dodatkowo 

278 tys. dzieci. 
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Rządowy Program „Rodzina 500 +” ma za zadanie pomóc w wychowaniu dzieci 

poprzez przyznawanie świadczeń wychowawczych. Wypłacane pieniądze mają 

posłużyć jako częściowe pokrycie kosztów związanych z zaspokojeniem potrzeb 

życiowych oraz wychowaniem dziecka. Program w swoim założeniu poza poprawą 

sytuacji polskich rodzin ma również - jak zostało wcześniej wspomniane - przyczynić 

się do zwiększenia dzietności. 

Dzięki ww. Programowi rodziny z gminy Tyczyn otrzymały znaczące wsparcie 

finansowe. Od 1 lipca 2019 r. do 31 października 2019 r. programem „500 +” zostało 

objętych 2 227 osób (1347 rodzin). Łączna kwota wypłaconych świadczeń w tym 

okresie wyniosła 4 354 395,10 zł. 

5.  Program „Dobry Start” 

 

 Program „Dobry Start” to inwestycja w edukację polskich dzieci. To 300 zł 

jednorazowego wsparcia dla wszystkich uczniów rozpoczynających rok szkolny. 

Rodziny otrzymają wsparcie bez względu na dochód. Przysługuje ono rodzicom, 

opiekunom prawnym, opiekunom faktycznym, rodzicom zastępczym, osobom 

prowadzącym rodzinne domy dziecka, dyrektorom placówek opiekuńczo-

wychowawczym, dyrektorom regionalnych placówek opiekuńczo-terapeutycznych oraz 

osobom uczącym się. Świadczenie dobry start przysługuje w związku z rozpoczęciem 

roku szkolnego do ukończenia przez dziecko lub osobę uczącą się 20 roku życia lub  

24 roku życia – w przypadku dzieci lub osób uczących się legitymujących się 

orzeczeniem o niepełnosprawności. 

Program realizowany jest na podstawie Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 

30 maja 2018 r. w sprawie szczegółowych warunków realizacji rządowego programu 

"Dobry Start" 

W 2018r. pomocą z programu „Dobry Start” zostało objętych 1706 dzieci z terenu 

naszej gminy.  

6. Analiza SWOT  

 

Analiza SWOT jest metodą analizy sytuacji społeczności lokalnej oceniającą 

zarówno wewnętrzne, jak i zewnętrzne czynniki mogące mieć wpływ na powodzenie 

planu strategicznego. Skupia się na analizie takich czynników jak: 
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- mocne strony (czynniki wewnętrzne odróżniające pozytywnie badaną 

działalność od działalności prowadzonej przez inne podmioty działające w danym 

sektorze i regionie, które odpowiednio wykorzystane mogą stać się siłami napędowymi 

rozwoju), 

- słabe strony (czynniki wewnętrzne wpływające na ograniczenia rozwojowe 

działalności),   

- szanse (uwarunkowania, które przy umiejętnym wykorzystaniu mogą wpłynąć 

pozytywnie na rozwój), 

          - zagrożenia (tendencje i zjawiska w otoczeniu, które mogą stanowić bariery lub 

utrudnienia  rozwoju). 

 

MOCNE STRONY 

 

SŁABE STRONY 

 

- Gminna Strategia Rozwiązywania Problemów 

Społecznych na lata 2014-2020; 

 

- Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 

2017-2019; 

 

- Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy  

w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy   

w Rodzinie w Gminie Tyczyn na lata 2019 - 

2023; 

 

- program ,,Rodzina 500 +” (wspieranie rodzin  

z dziećmi przez realizację zapisów ustawy           

o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci); 

- Program Dobry Start 

 

- Zespół Interdyscyplinarny   

ds. Przeciwdziałania Przemocy   

w Rodzinie przy Miejsko-Gminnym Ośrodku 

Pomocy Społecznej   

w Tyczynie; 

 

- funkcjonowanie Grup Roboczych w ramach 

ww. Zespołu; 

 

- Miejsko-Gminna Komisja Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych w Tyczynie; 

 

- Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych  oraz Przeciwdziałania  

Narkomanii w Gminie Tyczyn na  2019 r.; 

- niska aktywność w zakresie grup 

samopomocowych; 

 

- niska świadomość i gotowość 

społeczna rodzin w zakresie wspierania 

rodziny i pieczy zastępczej; 

 

- brak wzorców osobowych w rodzinach 

dysfunkcyjnych; 

 

- bierna postawa rodziców i bezradność 

w sprawach opiekuńczo-wychowawczych; 
 

-  niska świadomość rodziców 

w kwestiach edukacyjnych; 

 

- uzależnienie rodzin od korzystania   

z pomocy społecznej, niski poziom 

aktywności i zaradności klientów   

M-GOPS w Tyczynie;  

 

- zjawisko dziedziczenia ubóstwa; 

 

- starzenie się ludności;  

 

- niskie kwalifikacje osób bezrobotnych, 

niska samoocena; 

 

- występowanie zjawiska przemocy 

domowej oraz problemów związanych   
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- Powiatowy program rozwoju pieczy 

zastępczej w Powiecie Rzeszowskim na lata 

2018–2020; 

 

- kompetentna i stale doskonaląca się kadra 

pomocy społecznej; 

 

- zatrudnienie asystenta rodziny;  

 

- dobre rozeznanie środowiska lokalnego przez 

pracowników socjalnych, pedagogów, wzmożenie 

ich czujności; 

 

- pozyskiwanie środków z zewnątrz, realizowanie 

lokalnych projektów służących wspieraniu 

rodziny; 

 

- realizacja Rządowego Programu Dla Rodzin 

Wielodzietnych; 

 

- udział mieszkańców w aktywizacji społecznej               

i zawodowej w ramach projektów  unijnych 

umożliwiających wzrost kompetencji społecznych 

i zawodowych, integracje społeczną; 

 

- dostępność usług opiekuńczych   

i specjalistycznych usług opiekuńczych  

dla rodzin; 

 

- otwartość Urzędu Miejskiego oraz M-GOPS   

w Tyczynie na współpracę ze środowiskiem 

lokalnym; 

 

- baza instytucji współpracujących   

z rodziną na terenie gminy oraz powiatu   

(M-GOPS w Tyczynie, Środowiskowy Dom 

Samopomocy w Tyczynie, Rodzinny Punkt 

Konsultacyjny, szkoły, Powiatowe Centrum 

Pomocy Rodzinie, Powiatowy Urząd Pracy  

w Rzeszowie, Zespół Kuratorskiej Służby 

Sądowej, Policja, Prokuratura, Sąd, zakłady 

opieki zdrowotnej); 

 

- współpraca z organizacjami pozarządowymi 

wspierającymi rodzinę działającymi na terenie 

gminy i powiatu (np. Podkarpackie 

Stowarzyszenie Pracowników Pomocy 

Społecznej, Stowarzyszenie Pomocy Osobom 

Niepełnosprawnym w Tyczynie, Caritas - 

z uzależnieniami; 

 

- rozluźnienie więzi rodzinnych; 

 

- brak ośrodka wsparcia dziennego dla 

dzieci i młodzieży; 

 

- niska świadomość rodziców dotycząca 

kwestii edukacyjnych i wychowawczych; 

 

- bierna postawa rodziców wobec 

problemów występujących w rodzinie; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 
 

Środowiskowy Dom Samopomocy); 

 

- współpraca z ww. instytucjami, organizacjami; 

 

- funkcjonowanie na terenie gminy placówek 

oświatowych z ofertą zajęć pozalekcyjnych; 

 

- funkcjonowanie na terenie gminy Tyczyn   

12 jednostek oświatowych, w tym: 3 żłobków,  

4 przedszkoli i 4 Szkół Podstawowych; 

 

- działalność kulturalna prowadzona przez 

Gminny Ośrodek Kultury w Tyczynie, domy 

ludowe w każdym z czterech sołectw oraz 

Centrum Dziedzictwa Kulturowego i Informacji 

Turystycznej w Tyczynie; 

 

- funkcjonowanie na terenie gminy Tyczyn 

placówek służby zdrowia; 

 

- oferty sportowe i baza lokalowa (m.in. boiska 

typu ORLIK). 

 

 

 

SZANSE 

 

 

ZAGROŻENIA 

 

- poprawa funkcjonowania rodzin z dziećmi przez 

wypłatę świadczenia wychowawczego w ramach 

Programu ,,Rodzina 500 +”; 

 

- zmiana mentalności lokalnej społeczności 

w kwestii stereotypowego postrzegania rodzin 

dysfunkcyjnych; 

 

- możliwość wykorzystania środków 

zewnętrznych  na przeciwdziałanie marginalizacji 

i wykluczeniu społecznemu rodzin zagrożonych 

poprzez organizację kursów, szkoleń, konferencji; 

 

- współpraca rodzin dysfunkcyjnych ze 

specjalistami w rozwiązywaniu własnych 

problemów życiowych; 

 

- pozyskiwanie środków zewnętrznych na 

aktywizację zawodową i społeczną rodzin 

zagrożonych wykluczeniem społecznym; 

 

- wzmocnienie współpracy pomiędzy 

instytucjami wspierającymi rodzinę oraz 

- zanikanie więzi rodzinnych i tradycji 

spowodowany stylem współczesnego życia, 

rozpad rodzin; 

 

- ograniczone możliwości zaspokajania 

potrzeb mieszkaniowych rodzin; 

 

- brak świadomości problemu   

i umiejętności szukania pomocy przez 

rodziny niewydolne wychowawczo; 

 

- rozszerzanie się negatywnych zjawisk 

(przemoc w rodzinie, alkoholizm, 

społeczna akceptacja alkoholu w życiu 

obywateli, obniżenie wieku inicjacji 

alkoholowej, utrata zdrowia psychicznego   

i fizycznego, nie radzenie sobie   

w sytuacjach trudnych, ukrywanie 

przemocy domowej, wykluczenie społeczne 

itp.); 

 

- upadek autorytetów i wartości moralnych; 
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organizacjami pozarządowymi; 

 

- edukacja rodziców; 

 

- zwiększenie środków finansowych na 

poradnictwo i interwencję w zakresie wspierania 

rodziny; 

 

- zwiększenie oferty pomocowej dla rodzin 

przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo-wychowawczej przez objęcie pomocą 

asystenta rodziny, rodziny wspierającej lub 

objęcie opieką i wychowaniem w placówce 

wsparcia dziennego; 

 

- funkcjonowanie zespołów interdyscyplinarnych; 

 

- zwiększenie i zróżnicowanie bezpłatnych 

ofert kulturalnych. 

- zanik więzi i tradycji rodzinnych ,,pęd 

życia”; 

 

- osłabienie wartości rodzinnych, zanik 

więzi rodzic-dziecko; 

 

- zaniedbywanie obowiązków opiekuńczo-

wychowawczych przez rodziców; 

 

- starzenie się społeczeństwa; 

 

- destrukcyjna rola mediów. 

 
 

 

 

II. Podstawy prawne warunkujące podjęcie działań w ramach Gminnego Programu    

Wspierania Rodziny 

1)  Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. z 1997 r., Nr 78 poz. 483, z późn. 

zm.), 

2)  Konwencja o Prawach Dziecka, 

3)  Ustawa z dnia 25 lutego 1964 roku Kodeks Rodzinny i Opiekuńczy  

     (Dz. U. z 2019 r. poz. 2088.), 

4)  Ustawa z dnia 26 października 1982 roku o postępowaniu w sprawach nieletnich  

     (Dz. U. z 2018 r. poz. 969.), 

5)  Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 roku o wpieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 

      (Dz. U. z 2019 r. poz. 1111 z późn. zm.), 

6)   Ustawa z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej   

      (Dz. U. z 2019 r. poz. 1507 z późn. zm.). 

Niniejszy program pozostaje w zgodności z Gminną Strategią Rozwiązywania 

Problemów Społecznych na lata 2014-2020 w Gminie Tyczyn, Gminnym Programem 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie  

w Gminie Tyczyn na lata 2019-2023, Gminnym Programem Profilaktyki  

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii  

w Gminie Tyczyn na 2019 r. 
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Do zadań własnych gminy z zakresu zadań administracji publicznej wspierania 

rodziny i systemu pieczy zastępczej zawartych w ustawie z dnia 9 czerwca 2011 r.,  

o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej należą w myśl Art. 176: 

1) opracowanie i realizacja 3-letnich gminnych programów wspierania rodziny; 

2) tworzenie możliwości podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny; 

3) tworzenie oraz rozwój systemu opieki nad dzieckiem, w tym placówek wsparcia 

dziennego oraz praca z rodziną przeżywającą trudności w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo-wychowawczych przez: 

a) zapewnienie rodzinie przeżywającej trudności wsparcia i pomocy asystenta 

rodziny oraz dostępu do specjalistycznego poradnictwa, 

b) organizowanie szkoleń i tworzenie warunków do działania rodzin 

wspierających, 

c) prowadzenie placówek wsparcia dziennego oraz zapewnienie w nich miejsc dla 

dzieci; 

4) finansowanie: 

a) podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny, 

b) kosztów związanych z udzielaniem pomocy, o której mowa w art. 29 ust.2,  

    ponoszonych przez rodziny wspierające; 

5) współfinansowanie pobytu dziecka w rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka, 

placówce opiekuńczo-wychowawczej, regionalnej placówce opiekuńczo-terapeutycznej 

lub interwencyjnym ośrodku preadopcyjnym; 

6) sporządzanie sprawozdań rzeczowo-finansowych z zakresu wspierania rodziny oraz 

przekazywanie ich właściwemu wojewodzie, w wersji elektronicznej, z zastosowaniem 

systemu teleinformatycznego, o którym mowa w art. 187 ust. 3; 

7) prowadzenie monitoringu sytuacji dziecka z rodziny zagrożonej kryzysem lub 

przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej, 

zamieszkałego na terenie gminy; 

 

1. Cele główne i szczegółowe Programu 

 

Misja: każda społeczność w której warto żyć musi stworzyć sieć ludzi dobrej woli 

wspierających siebie nawzajem. Chrońmy i wzmacniajmy rodzinę dla dobra wszystkich 

jej członków, a w szczególności dzieci. 
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Założeniem niniejszego Programu jest budowanie spójnego systemu wsparcia 

rodzin, w szczególności przeżywających trudności w pełnieniu funkcji opiekuńczo-

wychowawczych, zagrożonych wykluczeniem społecznym, rodzin którym czasowo 

ograniczono władzę rodzicielską przez umieszczenie dziecka w pieczy zastępczej.  

CEL GŁÓWNY: tworzenie warunków sprzyjających prawidłowemu 

funkcjonowaniu rodziny poprzez zapewnienie kompleksowego wsparcia dzieciom  

i rodzinom zamieszkujących na terenie Gminy Tyczyn, zagrożonych wykluczeniem 

społecznym oraz tych, które w sposób nieprawidłowy wypełniają funkcję 

opiekuńczo-wychowawczą w celu przywrócenia im zdolności do pełnienia funkcji  

i przeciwdziałaniu umieszczania dzieci w pieczy zastępczej. 

CELE SZCZEGÓŁOWE: 

I.           Zapewnienie rodzinom bezpieczeństwa socjalnego poprzez dostarczenie 

usług i świadczeń rodzinom żyjącym w trudnych warunkach materialnych. 

II. Wspieranie rodziny w wychowaniu dziecka oraz w pełnieniu  funkcji 

opiekuńczo-wychowawczej. 

III. Reintegracja społeczna rodzin oraz zapobieganie sytuacjom kryzysowym 

poprzez podejmowanie działań interdyscyplinarnych w obszarze wsparcia 

dziecka i rodziny. 

Wsparcie rodziny powinno być w miarę możliwości wczesne i mieć charakter 

profilaktyczny. Bardzo ważne jest zatem, aby możliwie jak najwięcej podmiotów   

i instytucji uczestniczyło w procesie wspierania rodzin.  

 

Cele szczegółowe 

 

Działania do celów 

szczegółowych Programu 

 

Termin 

realizacji 

działania 

 

Podmioty 

odpowiedzialne za 

realizację działań 

 

 

 

Wskaźniki 

 I. 

 Zapewnienie 

rodzinom 

bezpieczeństwa 

socjalnego poprzez 

dostarczenie usług  

i świadczeń 

rodzinom żyjącym 

w trudnych 

warunkach 

materialnych 

1.Zaspokajanie 

podstawowych potrzeb 

bytowych rodzin poprzez 

udzielanie pomocy 

materialnej i rzeczowej. 

Od 

1.01.2020r. 

do 

31.12.2022r. 

- Miejsko-Gminny 

Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Tyczynie  

 

 

1.Liczba rodzin  

z dziećmi korzystających 

ze wsparcia finansowego 

M-GOPS w Tyczynie. 

2.Liczba dzieci  

i młodzieży objętych 

dożywaniem. 

3.Liczba osób 

korzystających  

z jednorazowej pomocy  

z tytułu urodzenia 

dziecka. 

4.Liczba rodzin 

korzystających  

z programów 

obejmujących pomoc 

żywnościową. 
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5.Liczba rodzin, którym 

przyznano świadczenia 

rodzinne wraz  

z dodatkami. 

6.Liczba dzieci 

wspartych w ramach 

Programu ,,Rodzina  

500 +” . 

7.Liczba rodzin 

pobierających dodatki 

mieszkaniowe 

 i zryczałtowany dodatek 

energetyczny. 

8.Liczba rodzin 

pobierających 

świadczenia  

z funduszu 

alimentacyjnego.  

9.Liczba wydanych 

„Kart Dużej Rodziny” 

10.Liczba dzieci 

wspartych w ramach 

programu „Dobry Start” 

2.Zapewnienie dzieciom               

i młodzieży z rodzin 

dotkniętych trudną 

sytuacją finansową 

stypendiów i pomocy 

rzeczowej. 

 

Od 

1.01.2020r. 

do 

31.12.2022r. 

- Gminny Zespół 

Obsługi Szkól    

 

 

1.Liczba dzieci  

i młodzieży którym 

przyznano stypendium 

szkolne  

3.Umożliwienie 

uczestnictwa dzieciom 

 i młodzieży z rodzin 

znajdujących się  

w trudnej sytuacji 

finansowej, 

w zorganizowanych 

formach spędzeniach 

wolnego czasu. 

Od 

1.01.2020r. 

do 

31.12.2022r. 

- Miejsko-Gminna 

Komisja 

Rozwiązywania 

Problemów 

Alkoholowych  

-Szkoły na terenie 

Gminy Tyczyn 

1.Liczba dzieci  

i młodzieży 

korzystających   

z kolonii letnich, 

zimowych.                                       

2.Liczba dzieci 

korzystających z działań 

na rzecz profilaktyki 

przeciwdziałania 

uzależnieniom od 

alkoholu i narkotyków. 

 

4.Świadczenie 

specjalistycznego wsparcia 

w formie usług.   

Od 

1.01.2020r. 

do 

31.12.2022r. 

- Miejsko-Gminny 

Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Tyczynie 

 

1.Liczba rodzin 

korzystających  

ze specjalistycznych 

usług opiekuńczych. 

 
II . 

Wspieranie 

rodziny w 

wychowaniu 

dziecka oraz w 

pełnieniu funkcji 

opiekuńczo-

wychowawczej 

 

 

 

 

1.Zapewnienie rodzinie 

przeżywającej trudności           

w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo-

wychowawczej wsparcia  

i pomocy asystenta 

rodziny, rodziny 

wspierającej, pracy 

socjalnej. 

Od 

1.01.2020r. 

do 

31.12.2022r. 

- Miejsko-Gminny 

Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Tyczynie 

 

  

1.Liczba rodzin  

z trudnościami 

opiekuńczo-

wychowawczymi 

korzystających ze 

wsparcia asystenta 

rodziny, rodzin 

wspierających, pracy 

socjalnej. 

2.Prowadzenie pracy  

z rodzicami biologicznymi 

w sytuacji umieszczenia 

dziecka w pieczy 

Od 

1.01.2020r. 

do 

31.12.2022r. 

- Miejsko-Gminny 

Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Tyczynie 

 

1.Liczba rodzin objętych 

wsparciem, pomocą 

specjalistyczną, których 

dzieci trafiły do pieczy 
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zastępczej. zastępczej. 

3.Partycypowanie  

w kosztach umieszczenia 

dzieci w pieczy zastępczej. 

Od 

1.01.2020r. 

do 

31.12.2022r. 

- Miejsko-Gminny 

Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Tyczynie 

1.Liczba dzieci 

umieszczonych w pieczy 

zastępczej. 

 2.Koszt umieszczenia 

dzieci w pieczy 

zastępczej.                                                                          

4.Świadczenie pracy 

socjalnej kierowanej  

do rodziny. 

Od 

1.01.2020r. 

do 

31.12.2022r.

realizacji 

Programu 

- Miejsko-Gminny 

Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Tyczynie 

 

1.Liczba rodzin objętych 

pracą  socjalną. 

5.Tworzenie i realizacja 

programów profilaktyki             

i wspierania rodzin  

w środowisku lokalnym, 

szkolnym, rodzinnym oraz 

podejmowanie działań 

informacyjno-

profilaktycznych dla 

dzieci, młodzieży, 

rodziców. 

Od 

1.01.2020r. 

do 

31.12.2022r. 

- Miejsko-Gminny 

Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Tyczynie 

-Miejsko-Gminna 

Komisja 

Rozwiązywania 

Problemów 

Alkoholowych  

-Szkoły na terenie 

Gminy Tyczyn 

1.Liczba zrealizowanych 

programów, projektów, 

działań informacyjno-

profilaktycznych dla 

dzieci, młodzieży, 

rodziców. 

6.Umożliwienie 

podnoszenia kwalifikacji i 

kompetencji pracownikom 

działającym na rzecz 

pomocy dziecku i rodzinie 

Od 

1.01.2020r. 

do 

31.12.2022r. 

- Miejsko-Gminny 

Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Tyczynie 

-Miejsko-Gminna 

Komisja 

Rozwiązywania 

Problemów 

Alkoholowych  

-Szkoły na terenie 

Gminy Tyczyn 

1.Liczba szkoleń, 

warsztatów.                                

2.Liczba pracowników 

biorących udział                             

w szkoleniach 

/warsztatach. 

7.Tworzenie/rozwój 

placówek wsparcia 

dziennego 

Od 

1.01.2020r. 

do 

31.12.2022r. 

- Urząd Gminy Tyczyn 

-organizacje 

pozarządowe 

1.Liczba placówek 

wsparcia dziennego 

8.Zapewnienie dostępu do 

konsultacji/poradnictwa 

specjalistycznego 

(psychologicznego, 

prawnego, 

pedagogicznego, terapii). 

Od 

1.01.2020r. 

do 

31.12.2022r. 

- Punkt Konsultacyjny 

Pomocy Rodzinie, 

- Miejsko-Gminny 

Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Tyczynie 

-Miejsko-Gminna 

Komisja 

Rozwiązywania 

Problemów 

Alkoholowych  

-Szkoły na terenie 

Gminy Tyczyn 

1.Liczba miejsc 

świadczących 

poradnictwo 

specjalistyczne. 

2.Liczba udzielonych 

konsultacji w Punkcie 

Konsultacyjnym Pomocy 

Rodzinie w Tyczynie.  

3.Liczba przyjętych 

wniosków przez 

Miejsko-Gminną 

Komisję Rozwiązywania 

Problemów 

Alkoholowych  

w Tyczynie o leczenie 

odwykowe. 

4.Liczba osób 

skierowanych do 

biegłych sądowych przez 

ww. Komisję. 

5.Liczba spraw 

skierowanych do sądu  

o leczenie odwykowe 
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przez ww. Komisję. 

6.Liczba osób 

zmotywowanych do 

dobrowolnego podjęcia 

leczenia. 

 

III. 

 Reintegracja 

społeczna rodzin 

oraz zapobieganie 

sytuacjom 

kryzysowym 

poprzez 

podejmowanie 

działań 

interdyscyplinarny

ch w obszarze 

wsparcia dziecka  

i rodziny. 

 

1.Analiza i monitorowanie 

sytuacji dzieci i rodzin 

zagrożonych kryzysem. 

Od 

1.01.2020r. 

do 

31.12.2022r. 

-Zespół 

Interdyscyplinarny ds. 

Przemocy w Rodzinie 

w Tyczynie, 

- Miejsko-Gminny 

Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Tyczynie 

1.Liczba 

monitorowanych rodzin 

w ramach procedury 

,,Niebieskiej Karty”, 

asystenta rodziny, 

pracownika socjalnego.                              

 2.Liczba rodzin objętych 

procedurą ,,Niebieskiej 

karty”.                                                                         

 3.Liczba rodzin 

współpracujących  

z asystentem rodziny.                                                               

4.Liczba 

zorganizowanych grup 

roboczych Zespołu 

Interdyscyplinarnego  

ds. Przeciwdziałania 

Przemocy  w Rodzinie 

przy Miejsko-Gminnym 

Ośrodku Pomocy 

Społecznej w Tyczynie.                              

 5.Liczba 

zorganizowanych 

spotkań Zespołu 

Interdyscyplinarnego  

ds. Przeciwdziałania 

Przemocy w Rodzinie 

przy Miejsko-Gminnym 

Ośrodku Pomocy 

Społecznej w Tyczynie. 

 

2.Promowanie rodzinnej 

integracji. 

Od 

1.01.2020r. 

do 

31.12.2022r. 

-Miejsko-Gminna 

Komisja 

Rozwiązywania 

Problemów 

Alkoholowych  

-Szkoły na terenie 

Gminy Tyczyn 

-Miejsko-Gminny 

Ośrodek Kultury 

1.Liczba 

zorganizowanych imprez 

promujących rodzinną 

integrację.                                                                                                     

  

2. Adresaci 

Odbiorcami Gminnego Programu Wspierania Rodziny są rodziny zamieszkujące 

teren gminy Tyczyn, w szczególności te, które przeżywają trudności w wypełnianiu 

funkcji opiekuńczo-wychowawczych, borykają się z problemem uzależnień, ubóstwem 

oraz brakiem zatrudnienia, a więc zagrożone wykluczeniem społecznym. Program ten 

skierowany jest również do przedstawicieli instytucji oraz służb samorządowych  

i organizacji pozarządowych, pracujących na rzecz dzieci i rodzin. 
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3. Realizatorzy, partnerzy, okres realizacji 

Program Wspierania Rodziny w Gminie Tyczyn na lata 2020-2022 będzie służył 

stwarzaniu możliwości rozwoju lokalnej polityki prorodzinnej, oraz uzupełniał strategię 

rozwiązywania problemów społecznych. Przy realizacji niniejszego Programu zakłada 

się współpracę takich podmiotów i instytucji jak: 

- Urząd Miejski w Tyczynie (właściwe referaty i stanowiska UM), 

- Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Tyczynie, 

- Miejsko-Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Tyczynie, 

- Rodzinny Punkt Konsultacyjny w Tyczynie, 

- placówki oświatowe (4 szkoły podstawowe, 4 przedszkola, 3 żłobki) 

- zakłady opieki zdrowotnej, 

- Komisariat Policji w Tyczynie, 

- Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury w Tyczynie, 

- stowarzyszenia, kluby sportowe działające na terenie gminy Tyczyn, 

- parafie rzymsko-katolickie na terenie gminy Tyczyn, 

- organizacje pozarządowe działające na rzecz wspierania rodziny na terenie gminy 

Tyczyn, 

 - Zespół Interdyscyplinarny i grupy robocze, 

- Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Rzeszowie, 

- Wojewódzki Ośrodek Terapii Uzależnień w Rzeszowie, 

- Sąd Rejonowy w Rzeszowie, 

- I i II Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej przy Sądzie Rejonowym w Rzeszowie, 

- Powiatowy Urząd Pracy w Rzeszowie. 

 

OKRES REALIZACJI: przyjęty do realizacji cel główny i cele szczegółowe oraz 

wynikające z nich działania przewiduje się jako zadanie ciągłe do realizacji w latach 

2020-2022. 

 

W realizacji swoich zadań, wyżej wymienione podmioty, kierować się będą 

dobrem rodziny, a jej wspieranie traktować jako priorytet. 
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III. Prognozowane rezultaty realizacji Programu 

 

W wyniku przeprowadzonych działań przewidywane jest osiągnięcie 

następujących efektów: 

-  wykreowanie w środowisku lokalnym pozytywnego obrazu i wzorca funkcjonowania 

rodziny oraz wrażliwości na problemy rodzin poprzez podejmowane działania 

profilaktyczne promujące wartości rodzinne,                                                                                     

-   poprawa funkcjonowania rodzin z problemami opiekuńczo-wychowawczymi,                                 

- objęcie profesjonalną, kompleksową pomocą dzieci i rodziny ze środowisk 

zagrożonych wykluczeniem społecznym, 

-   szeroko rozumiane polepszenie sytuacji dziecka i rodziny, przeciwdziałanie 

umieszczeniu dzieci w pieczy zastępczej, ograniczenie liczby dzieci umieszczanych  

w pieczy zastępczej, 

- ograniczenie dysfunkcji społecznych, przeciwdziałanie zjawisku przemocy w rodzinie, 

-  polepszenie i wzmocnienie poczucia bezpieczeństwa socjalnego, 

-  zwiększenie aktywności organizacji i instytucji działających na rzecz rodziny, 

-  zwiększenie świadomości rodzin, co do ich własnego potencjału w celu 

przezwyciężania trudnej sytuacji życiowej oraz możliwości uzyskania pomocy 

(upowszechnianie i ułatwianie dotarcia do ofert wsparcia). 

 

1. Monitoring, ewaluacja oraz źródła finansowania Programu 

 

Monitoring realizacji programu polegał będzie na zbieraniu danych dotyczących 

zrealizowanych zadań w ramach Programu od podmiotów zaangażowanych w jego 

realizację przez koordynatora – Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej  

w Tyczynie. 

Przedmiotem ewaluacji będzie skuteczność podejmowanych działań w oparciu  

 o analizę założonego zakresu działań.  

Analiza realizacji Programu zostanie ujęta w rocznym sprawozdaniu z realizacji 

zadań z zakresu wspierania rodziny przedstawianym corocznie do 31 marca Radzie 

Gminy wraz  z potrzebami związanymi z realizacją zadań. 

Źródłem finansowania Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2020-

2022 będą środki własne realizatorów oraz środki pozyskane z zewnątrz. 

 



 

Gmina Tyczyn Numer załącznika  
Rynek, 36-020 Tyczyn 
Tel. +48 17 221 92 11 
www.tyczyn.pl 

 
 

Operatorem systemu był UM - TYCZYN. 

Wygenerowano z systemu DSSS Vote za pośrednictwem oprogramowania DSSS Vote App. 

 
 
Uchwała  numer XVII.126.19 “Uchwała w sprawie uchwalenia  
Gminnego Programu Wspierania Rodziny  w Gminie Tyczyn na lata 
2020-2022.” została podjęta następującą proporcją głosów: jestem za 
11, jestem przeciw 0, wstrzymuję się 0. 
 
Uchwała została podjęta w trybie jawnym, zwykłą większością głosów. 
Data i godzina głosowania: 13.12.2019 09:19:16 
 
 
Radni zagłosowali jak poniżej: 

Jestem za  Jestem przeciw 
1. Jadwiga Czarnik      BRAK 
2. Ryszard Fornal        
3. Damian Fudali        
4. Ryszard Kaczor        
5. Grzegorz Lampart        
6. Eugeniusz Malak        
7. Ewelina Malak       
8. Joanna Mroczka        
9. Zdzisław Prokop        

10. Genowefa Szawara        
11. Marian Tadla        

 

Wstrzymuję się 
 Obecni radni, którzy nie wzięli 

udziału w głosowaniu 
  BRAK     BRAK 

 
 
 


